龙港市自然资源与规划建设局
龙资规发〔2020〕10号

关于印发《龙港市建筑施工领域企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知

各施工企业、有关单位：

为了建立健全建筑业企业安全生产投入长效机制，加强安全生产费用管理，保障企业安全生产资金投入，维护企业、职工以及社会公共利益，根据浙江省住房和城乡建设厅《关于转发财政部、安全监管总局＜企业安全生产费用提取和使用管理办法＞的通知》等文件精神，结合我市实际情况，特制定《龙港市建筑施工领域企业安全生产费用提取和使用管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

龙港市自然资源与规划建设局

                         2020年5月14日
龙港市建筑施工领域企业安全生产

费用提取和使用管理办法

为加强建筑工程安全生产、文明施工管理，贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，建立健全建筑业企业安全生产投入长效机制，加强安全生产费用管理，切实落实安全防护、文明施工措施，保障施工从业人员的作业条件和生活环境，防止施工安全事故发生，特制定本办法。

一、安全生产费用是指企业按照规定标准提取在成本中列支，专门用于完善和改进企业或者项目安全生产条件的资金（详见附件1），包括建设工程安全施工费、文明施工费、环境保护费、临时设施费等。

    二、安全生产费用实行资金单列到位、专户管理、专款专用、企业统筹、各方监督的原则。

    三、龙港市自然资源和规划建设局（以下简称市资规局）负责全市建筑工程安全生产费用的监督管理工作，龙港市建设工程质量安全监督站，具体实施全市建筑工程安全生产费用的监督管理工作。
    四、建设单位、设计单位在编制工程概（预）算时，“安全文明施工费”计算基数为工程税前造价，建筑安装工程费率下限为2.1%，市政公用（园林绿化）工程费率下限1.6%。投标报价时不得低于费率下限。
    五、以上费率已包括危险作业意外伤害保险费，调整2010版计价依据规费计算规定，“民工工伤保险费”按下表费率计入规费。
	项目名称
	计算基数
	费率(%)

	民工工伤保险费
	人工费+机械费
	0.5

六、建设工程施工企业提取的安全生产费用列入工程造价，但不得纳入招投标竞价项目，不得删减，列入标外管理。    七、建设单位与施工单位必须在施工合同中明确约定安全生产费用的项目、金额和支付方式等条款。鼓励施工企业创建文明标化工地，建设单位与施工单位应当在施工合同中明确约定创建文明标化工地的奖励费用。建设单位在申请办理工程开工安全生产条件审查时，应当将施工合同中约定的安全生产费用存入施工企业开立银行专项资金账户，并由开立银行出具的安全措施费专项资金账户进账单作为保证工程安全的具体措施提交市安监站。未提交的，市安监站不予办理。

八、施工企业必须在开立银行设立安全生产费用专项资金账户，按企业安全生产投入和各工程项目设立明细账核算，并按规定领取使用，不足部分从工程其他成本费用中列支。各工程的建设、施工、监理单位共同负责对专项资金的专款专用管理。

九、建设单位、监理单位对各工程项目的安全生产费用使用情况进行监督。施工单位根据现行标准规范，结合工程特点、工期进度和作业环境要求，工程安全防护设施的情况，编制工程项目安全防护措施计划和措施费用预算。安全生产费用按《工程项目安全生产（文明施工）责任书》内容中约定的四个控制点阶段分四次支付（35％、35％、20％、10％），每一个控制点验收合格后，施工项目部应及时向本施工企业和监理单位提出安全生产费用申请。在申请时应提供工程安全生产费用的计划和该阶段能真实反映工程实际安全生产费用投入的记录、照片、发票等，施工企业和监理单位接到申请后应各在2个工作日内对此安全措施费使用情况进行核查、符合要求的，施工企业负责人和监理方总监签字认可，最后，市安监站审核认可后，施工单位到银行领取此阶段安全生产费用（详见附件3）。

十、施工单位应当建立健全安全生产费用管理核算制度和安全生产费用核算制度，明确安全生产费用使用和管理的程序、职责及权限，确保安全生产费用专款专用，在财务管理中单独列出并建立台账备查。施工单位安全生产管理部门和专职安全生产管理人员负责对建筑工程安全防护、文明施工措施的组织实施进行现场的监督检查，并有权向建设行政主管部门反映情况。

实行工程分包的，总承包单位与分包单位应当在分包合同中明确安全措施费由总承包单位统一管理。总承包单位应当按照合同约定及时向分包单位支付安全生产费用，总承包单位不按规定和合同约定支付安全生产费用的，造成分包单位不能及时落实安全生产费用导致工程存在安全事故隐患或发生事故的，由总承包单位负主要责任。

十一、监理单位在实施监理过程中，发现施工单位的项目安全生产费用不投入或措施不符合要求，存在安全事故隐患的，应当要求施工单位整改；情况严重的，应当要求施工单位暂时停止施工，并及时报告建设单位；施工单位拒不整改或者不停止施工的，应当及时向建设行政主管部门报告。

十二、市资规局按照现行标准规范对施工现场安全防护、文明施工措施落实情况进行监督检查，并对建设单位支付及施工单位使用安全生产费用情况进行监督。发现建设单位未按规定计取和支付安全措施费的，施工单位不按照规定使用或挪用安全生产费用或安全防护、文明施工措施不落实的，责令限期整改，逾期未改正的，依照有关法律法规给予处罚。建设、监理、施工单位弄虚作假，骗取安全生产费用的，责令限期改正，逾期未改正的，依照有关法律法规给予处罚。

十三、本通知自发布之日起起实施。

附件1：安全生产费用项目一览表；
        附件2：建设工程费用计算程序表；
        附件3：安全生产费用提取申请表；

龙港市自然资源与规划建设局

                       2020年5月14日

附件1

安全生产费用项目一览表

	序号
	措施项目名称
	序号
	措施项目名称

	一
	安全施工
	1
	水平隔离封闭设施

	㈠
	一般安全防护措施
	2
	防护棚

	1
	安全帽
	3
	对讲机

	2
	洞口防护栏杆(防护长度)
	4
	其他

	3
	洞口防护门
	㈤
	安全专项施工方案编制论证审查

	4
	防护棚(防护面积)
	1
	深基坑

	5
	断头路阻挡墙
	2
	地下暗挖，顶管工程，水下作业工程

	6
	安全隔离网(爆破工程)
	3
	高大模板工程

	7
	脚手架封闭
	4
	脚手架工程

	8
	其他
	5
	工期缩短较大工程

	6
	拆除、爆破工程

	㈡
	高处作业安全防护措施
	7
	其他

	1
	临边防护栏杆(防护长度)
	㈥
	消防器材、设施

	2
	高压线安全措施
	1
	灭火器

	3
	起重设备防护措施
	2
	消防水泵

	4
	外用电梯防护措施
	3
	水枪、水带

	5
	安全带
	4
	消防箱

	6
	其他
	5
	消防立管

	㈢
	深基坑（槽）安全防护措施
	6
	危险品仓库搭建

	1
	护栏
	7
	单独供电系统

	2
	临边围护
	8
	防雷设施

	3
	上下专用通道(含安全爬梯)
	9
	其他

	4
	深基坑监测
	㈦
	特殊工程安全措施

	5
	其他
	1
	特殊作业防护用品

	㈣
	外架、井架安全防护措施
	2
	救生设施

	序号
	措施项目名称
	序号
	措施项目名称

	3
	救生衣
	4
	其他

	4
	防毒面具
	㈡
	现场整洁

	5
	其他
	1
	围墙（按标准设置）

	㈧
	安全标志
	2
	彩钢板围护（按标准设置）

	1
	标牌、标识
	3
	地坪硬化

	2
	交叉口闪光灯
	4
	大门（封闭管理）

	3
	航标灯(通航要求)
	5
	材料堆放

	4
	其他
	6
	其他

	㈨
	安全专项检测
	三
	环境保护

	1
	塔吊检测
	1
	现场绿化

	2
	人货两用电梯检测
	2
	冲洗设施、冲洗设备、保洁人员工资

	3
	钢管、扣件检测费
	３
	垃圾清运费用

	4
	起重机械监察费
	４
	除“四害”措施费用

	5
	吊篮检测费
	４
	扬尘控制费用

	6
	缆绳检测费
	５
	污水处理费用（特殊工程要求）

	7
	龙门吊检测费
	６
	车辆密封费用

	8
	其他
	7
	其他

	（十）
	职工工伤保险费、人身意外伤害保险

	（十一）
	安全管理和检查
	四
	临时设施

	1
	远程视频监控系统
	㈠
	现场办公生活设施

	2
	现场作业人员平安卡系统
	㈡
	临时用电

	3
	塔机安全监控管理系统（黑匣子）
	1
	配电线路

	4
	其它
	2
	配电箱、开关箱

	（十二）
	现场安全保卫
	3
	接地保护装置

	二
	文明施工
	五
	其他

	㈠
	施工现场标牌
	㈠
	应急救援

	1
	门楼（市政工程）
	１
	应急队伍建设

	2
	标牌
	２
	应急物资

	3
	效果图
	３
	应急演练

	序号
	措施项目名称
	序号
	措施项目名称

	４
	应急宣传

	５
	其他

	（二）
	安全宣传教育

	１
	作业人员岗前培训和三级教育

	２
	特种作业上岗培训教育

	３
	企业三类人员培训教育

	４
	安全培训教育教材

	５
	安全生产宣传活动

	６
	安全生产宣传资料

	７
	其他

注：以上安全生产费用项目在工程项目有投入的须提供照片或正式发票，作为安全生产费用提取的依据。

附件２

建设工程费用计算程序表

（一）综合单价法计算程序表

	序号
	费用项目
	计算方法

	一
	工程量清单分部分项工程费
	∑（分部分项工程量×综合单价）

	其中
	1.人工费+机械费
	∑分部分项（人工费+机械费）

	二
	措施项目费

	（一）施工技术措施项目费
	按综合单价

	其中
	2.人工费+机械费
	∑措施项目（人工费+机械费）

	（二）施工组织措施项目费
	按项计算

	其

中
	3.检验试验费
	（1+2）×费率

	4.冬雨季施工增加费

	5.夜间施工增加费

	6.已完工程及设备保护费

	7.二次搬运费

	8.行车、行人干扰增加费

	9.提前竣工增加费

	10.其他施工组织措施费
	按相关规定计算

	三
	其他项目费
	按工程量清单计价要求计算

	四
	规费
	11+12

	11.排污费、社保费、公积金
	（1+2）×费率

	12.民工工伤保险费
	（1+2）×费率

	五
	安全文明施工费
	（一+二+三+四）×费率

	六
	税金
	（一＋二＋三＋四）×费率

	七
	建设工程总造价
	一＋二＋三＋四＋五+六

建设工程费用计算程序表

（二）工料单价法计算程序表

	序号
	费用项目
	计算方法

	一
	预算定额分部分项工程费

	其中
	1.人工费+机械费
	∑（定额人工费+定额机械费）

	二
	施工组织措施费

	其

中
	2.检验试验费
	1×费率

	3.冬雨季施工增加费

	4.夜间施工增加费

	5.已完工程及设备保护费

	6.二次搬运费

	7.行车、行人干扰增加费

	8.提前竣工增加费

	9.其他施工组织措施费
	按相关规定计算

	三
	企业管理费
	1×费率

	四
	利润

	五
	规费

	10.排污费、社保费、公积金
	（1+2）×费率

	11.民工工伤保险费
	（1+2）×费率

	六
	总承包服务费

	12.总承包管理和协调费

	13.总承包管理、协调和服务费

	14.甲供材料、设备管理服务费

	七
	风险费
	（一＋二＋三＋四+五+六）×费率

	八
	暂列金额
	（一＋二＋三＋四+五+六+七）×费率

	九
	安全文明施工费
	（一＋二＋三＋四+五+六+七+八）×费率

	十
	税金
	（一＋二＋三＋四+五+六+七+八+九）×费率

	十一
	建设工程总造价
	一＋二＋三＋四＋五+六+七+八+九+十

附件3

安全生产费用提取申请表

	施工单位

	项目经理

	工程名称

	安全措施费用合同金额（元）

	已领取

金额（元）

	阶段

控制点

	申请领取金额（元）

	申请领取安全措施主要项目清单：

	项目部意见：

签章：

年   月  日
	施工企业意见：

签章：

           年  月  日
	监理单位意见：

签章：

           年  月  日

	主管部门意见：

                                  签章：

年   月  日

注：1.本表一式四份，安监站、银行、施工企业，项目部各一份

2.本表直接打字或用钢笔填写，字迹要端正、清楚，不得涂改。涉及签名、签意见和日期部分须用钢笔（或黑色水笔）填写。

3. 安全生产费用投入清单可参照附件1。各阶段安全措施费的使用需有汇总表，并拍摄照片，另安全帽、安全网、安全带等劳保用品需市住建委备案，并附正式发票或相关凭据。（安全生产费用投入清单详见龙港市建设工程施工安全监督站网站的下载专区）
[键入文档的引述或关注点的摘要。您可将文本框放置在文档中的任何位置。可使用“文本框工具”选项卡更改重要引述文本框的格式。]